CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Sargento Portugal

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE Nº  ,
DE 2023

 (Do Sr. SARGENTO PORTUGAL)

Requer  a  realização  de  sessão
solene  em  homenagem  aos
Guardas  Municipais  do  Rio  de
Janeiro.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 68 do Regimento Interno da

Câmara  dos  Deputados,  a  realização  de  Sessão  Solene  em

homenagem aos Guardas Municipais do Rio de Janeiro.

JUSTIFICATIVA

O  presente  requerimento  tem  como  objetivo  primordial

prestar  a  justa  homenagem  aos  Guardas  Municipais  do  Rio  de

Janeiro,  e  meritoriamente honrar  todos  os  seus  membros  pelo

excelente trabalho que tem sido realizado na segurança pública do

RJ.

Vinculada  à  Secretaria  Municipal  de  Ordem  Pública,  a

Guarda Municipal do Rio de Janeiro foi efetivamente implantada pelo

*C
D2

34
35

22
67

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sargento Portugal e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234352267600

RE
Q

 n
.1

11
8/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

04
/2

02
3

16
:5

7:
49

.3
43

 -
M

ES
A

Decreto Municipal 12.000, de 30 de março de 1993, com o intuito de

proteger  o  cidadão  e  atuar  nas  mais  variadas  frentes:  no

ordenamento  urbano,  na  fiscalização  do  trânsito  e  das  posturas

municipais, na preservação de bens, serviços e instalações e no apoio

às ações de Segurança Pública.

Com mais de 7 (sete) mil guardas, a GM-Rio mantém 35

unidades operacionais na cidade, sendo 15 Inspetorias, 11 Unidades

de Ordem Pública e nove Grupamentos Especiais. As equipes atuam

diuturnamente no patrulhamento a pé, com cães, em viaturas, carros

elétricos, bicicletas e motocicletas.

Além  disso,  o  seu  efetivo  desenvolve  um  patrulhamento

urbano próprio à sua finalidade, funcionando em pontos estratégicos

para  atendimento  de  praticamente  todos  os  bairros.  Também

promove  programas  como,  por  exemplo,  a  operação  Lixo  Zero,

realizado em parceria com a Companhia Municipal de Limpeza Urbana

(Comlurb), para aplicação de multas para quem sujar a cidade.

A  GM-Rio  exerce  muito  bem sua  missão:  proteger  bens,

serviços e instalações municipais, contribuindo para a qualidade de

vida  da população.  Desenvolvem diversas  ações  de segurança  em

escolas municipais, praias, praças, parques e nos principais pontos

turísticos do Rio.

Atualmente,  é  uma  das  mais  representativas  forças  de

segurança comunitária do país, sendo pioneira na implementação de

diversos  projetos  na  área  e  exemplo  a  ser  seguido  por  outras

instituições, segundo a Secretaria Nacional de Segurança Pública do

Ministério da Justiça.

Por  esses  motivos,  em  razão  da  relevância  do  trabalho

exercido pelos Guardas Municipais,  peço o apoio dos nobres Pares

para a aprovação deste Requerimento.

*C
D2

34
35

22
67

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sargento Portugal e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234352267600

RE
Q

 n
.1

11
8/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

04
/2

02
3

16
:5

7:
49

.3
43

 -
M

ES
A

Sala das Sessões, em 17 de fevereiro de 2023.

SARGENTO PORTUGAL

Deputado Federal PODE/RJ

*C
D2

34
35

22
67

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sargento Portugal e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234352267600

RE
Q

 n
.1

11
8/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

04
/2

02
3

16
:5

7:
49

.3
43

 -
M

ES
A

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Sargento Portugal)

Requer a realização de sessão

solene em homenagem aos Guardas

Municipais do Rio de Janeiro.

Assinaram eletronicamente o documento CD234352267600, nesta ordem:

 1  Dep. Sargento Portugal (PODE/RJ)

 2  Dep. Chiquinho Brazão (UNIÃO/RJ)

 3  Dep. Mario Frias (PL/SP)

 4  Dep. Albuquerque (REPUBLIC/RR)

 5  Dep. Dr. Jaziel (PL/CE)

 6  Dep. Dayany do Capitão (UNIÃO/CE)

 7  Dep. Rodrigo Gambale (PODE/SP)

 8  Dep. Bebeto (PP/RJ)

 9  Dep. Adriano do Baldy (PP/GO)

 10  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP)

 11  Dep. Wilson Santiago (REPUBLIC/PB)

 12  Dep. Yandra Moura (UNIÃO/SE)

 13  Dep. Capitão Alberto Neto (PL/AM)

 14  Dep. Felipe Becari (UNIÃO/SP)

 15  Dep. Julio Cesar Ribeiro (REPUBLIC/DF)

 16  Dep. Coronel Ulysses (UNIÃO/AC)

 17  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ)

 18  Dep. Meire Serafim (UNIÃO/AC)

 19  Dep. Delegada Ione (AVANTE/MG)

 20  Dep. Hugo Leal (PSD/RJ)

 21  Dep. Socorro Neri (PP/AC)

 22  Dep. Flávia Morais (PDT/GO)

 23  Dep. Dr. Fernando Máximo (UNIÃO/RO)

 24  Dep. Aluisio Mendes (REPUBLIC/MA)

 25  Dep. Gutemberg Reis (MDB/RJ)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sargento Portugal e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234352267600

RE
Q

 n
.1

11
8/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

04
/2

02
3

16
:5

7:
49

.3
43

 -
M

ES
A

 26  Dep. Celso Russomanno (REPUBLIC/SP)

 27  Dep. Marcelo Álvaro Antônio (PL/MG)

 28  Dep. Márcio Marinho (REPUBLIC/BA)

 29  Dep. Silvia Waiãpi (PL/AP)

 30  Dep. Zé Trovão (PL/SC)

 31  Dep. Rogéria Santos (REPUBLIC/BA)

 32  Dep. Marreca Filho (PATRIOTA/MA)

 33  Dep. Evair Vieira de Melo (PP/ES)

 34  Dep. Fernando Rodolfo (PL/PE)

 35  Dep. Luis Carlos Gomes (REPUBLIC/RJ)

 36  Dep. Zezinho Barbary (PP/AC)

 37  Dep. Marcos Pollon (PL/MS)

 38  Dep. Marco Bertaiolli (PSD/SP)

 39  Dep. Júnior Mano (PL/CE)

 40  Dep. Dr. Victor Linhalis (PODE/ES)

 41  Dep. Roberto Duarte (REPUBLIC/AC)

 42  Dep. Kim Kataguiri (UNIÃO/SP)

 43  Dep. Sóstenes Cavalcante (PL/RJ)

 44  Dep. Dani Cunha (UNIÃO/RJ)

 45  Dep. Milton Vieira (REPUBLIC/SP)

 46  Dep. Vitor Lippi (PSDB/SP) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 47  Dep. José Airton Félix Cirilo (PT/CE) - Fdr PT-PCdoB-PV

 48  Dep. Juninho do Pneu (UNIÃO/RJ)

 49  Dep. General Pazuello (PL/RJ)

 50  Dep. Afonso Hamm (PP/RS)

 51  Dep. Sanderson (PL/RS)

 52  Dep. Coronel Fernanda (PL/MT)

 53  Dep. Félix Mendonça Júnior (PDT/BA)

 54  Dep. Fernanda Pessoa (UNIÃO/CE)

 55  Dep. Bruno Farias (AVANTE/MG)

 56  Dep. Delegado Ramagem (PL/RJ)

 57  Dep. Gilvan Maximo (REPUBLIC/DF)

 58  Dep. Icaro de Valmir (PL/SE)

 59  Dep. Domingos Sávio (PL/MG)

 60  Dep. Marcelo Crivella (REPUBLIC/RJ)

 61  Dep. Dr. Zacharias Calil (UNIÃO/GO)

 62  Dep. Cabo Gilberto Silva (PL/PB)

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sargento Portugal e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234352267600

RE
Q

 n
.1

11
8/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

04
/2

02
3

16
:5

7:
49

.3
43

 -
M

ES
A

	CÂMARA DOS DEPUTADOS
	REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE Nº , DE 2023
	Senhor Presidente,
	Requeiro, nos termos do art. 68 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene em homenagem aos Guardas Municipais do Rio de Janeiro.
	JUSTIFICATIVA
	O presente requerimento tem como objetivo primordial prestar a justa homenagem aos Guardas Municipais do Rio de Janeiro, e meritoriamente honrar todos os seus membros pelo excelente trabalho que tem sido realizado na segurança pública do RJ.
	Por esses motivos, em razão da relevância do trabalho exercido pelos Guardas Municipais, peço o apoio dos nobres Pares para a aprovação deste Requerimento.